
  Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del Bacino di Cremona e Mantova 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO n. 14 del 4/07/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: SERVIZIO DI TPL SU GOMMA, AMBITO INTERURBANO CREMONA.  KM SPA, RILASCIO 
DELL'AUTORIZZAZIONE ALL'IMPIEGO DI UN AUTOBUS DA NOLEGGIO PER LO SVOLGIMENTO DEL 

SERVIZIO A CHIAMATA "STRADIBUS". 

 



IL DIRETTORE dell’Agenzia 

 

Richiamata la legge la L.R. 04/04/2012 n. 6 con la quale la Regione Lombardia ha approvato 
la nuova disciplina del trasporto pubblico locale; 

 
Richiamato il Decreto della Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità  n. 194 del 22/07/2015 

di costituzione dell’Agenzia del Trasporto Pubblico Locale del bacino di Cremona e Mantova in 
attuazione di quanto stabilito dall’art.7 della l.r.n.6/2012; 

 
Richiamato lo statuto dell’Agenzia del Trasporto Pubblico Locale del bacino di Cremona e 

Mantova all’ Art. 2 “Finalità e funzioni dell’Agenzia”; 
 
Specificato che, ai sensi della L.R. n.6/2012, art.60, c.7 a decorrere dalla data di 

approvazione del bilancio l’Agenzia subentra nella titolarità di tutti i contratti di servizio vigenti, 
stipulati dagli enti locali regolatori di servizi urbani, di area urbana ed interurbani nel bacino 
interprovinciale di Cremona e Mantova prima della costituzione dell’Agenzia. 

 
Richiamato il Contratto di Servizio sottoscritto in data 5 giugno 2013 relativo all'affidamento 

dell'esercizio di trasporto pubblico tra la Provincia di Cremona e la ATI Aggiudicataria registrato al 
N. 8388 di Rep. Provinciale – Provincia di Cremona; 

 
Ricordato che la ATI aggiudicataria dei servizi di TPL nella Provincia di Cremona risulta  

formata dalle imprese: 
− Autoguidovie Spa di Milano (mandataria) 
− KM Spa di Cremona(mandante) 
− Line Spa Servizi per la Mobilità di Pavia (mandante) 
− Miobus Srl (ex Crema Mobilità) di Milano(mandante) 
− Star Spa Lodi (mandante) 

 
Dato atto che l’Agenzia è subentrata ad ogni effetto alla Provincia di Cremona negli 

adempimenti contrattuali e quindi anche nelle procedure autorizzative riguardanti il parco mezzi;  
 

Vista l’istanza presentata da KM S.p.A. di Cremona agli atti Prot.249/2016 con la quale viene 
richiesto il rilascio dell'autorizzazione all'impiego del mezzo da noleggio targa EL101VP – telaio 
WDB6703731N100671 per lo svolgimento del servizio a chiamata ricompresi nel Contratto di Servizio 
N. 8388 di Rep. Provinciale; 

 
Considerato che il mezzo di cui sopra risulta essere immatricolato in servizio da noleggio con 

22 posti a sedere – 1^ immatric. 2001, età 15 anni – lunghezza 7,64 mt – alimentato a gasolio e 
rispetta la normativa 199/96/CE; 

 
Visto il Decreto Ministeriale del 23 dicembre 2003 “Uso, destinazione e distrazione degli 

autobus”; 
 
Considerato che, ai sensi del DM di cui sopra, il mezzo che KM S.p.A. di Cremona intende 

impiegare in linea e sui servizi DRT, risulta identificato come mezzo da noleggio di Classe B; 
 
Visto l’art. 3 del suddetto decreto, dove viene espressamente indicato che, i bus 

immatricolati in servizio di noleggio con conducente rientranti nella classe III e B, per essere 
impiegati in linea non necessitano, sotto il profilo tecnico, della specifica autorizzazione di cui 
all’art.82, comma 6, del D.Lgs.30.04.1992; 

 

Richiamata la DGR X/4357 del 20/11/2015 avente ad oggetto “Modalità per il diverso 

impiego degli autobus rispetto a quanto risultante dall’immatricolazione”; 
 
Considerato che, per quanto riguarda lo svolgimento dei Servizi a Chiamata dell'area 

Cremonese, è necessario l’utilizzo di mezzi con lunghezza inferiore ai 12 mt, come indicato nella 
nota ai fini della sicurezza Prot. 159.492 del 8/08/2005, e nelle indicazioni successive; 
 



Ricordato che: 
• le caratteristiche tecniche del mezzo devono risultare compatibile con le caratteristiche di 

tracciato delle autolinee e dei servizi DRT sulle quali verrà impiegato; 
• dovranno, comunque, essere garantiti i noleggi richiesti dall’utenza di Comuni e località per 

i quali è stata rilasciata la licenza dell'autobus; 
 
Ritenuto, sulla base di quanto sopra descritto, autorizzare l'utilizzo del mezzo – targa EL101VP – 

telaio WDB6703731N100671 – 7,64 mt per lo svolgimento del servizio a chiamata “Stradibus” di 
competenza della Provincia di Cremona come indicato nell'Allegato A al presente atto; 
 

Visto l’art. 87 del D.L. n. 285 del 30.04.1992; 
Visto il D. Lgs. n. 422 del 19.11.1997; 
Visto il D. Lgs. 400/99; 
Vista la L.R. n. 6 del 4 aprile 2012; 
Visto il D.M.18.04.1977 relativo alle caratteristiche costruttive degli autobus; 
 
Esaminati gli atti d'ufficio 
 

D E C R E T A 

 
1. Di rilasciare alla Società KM S.p.A. (con sede legale in Cremona via Postumia n.102 , C.F. e 

P.IVA 01223200195) l’autorizzazione all’impiego occasionale del mezzo targa EL101VP – 
telaio WDB6703731N100671 – 1^ immatric. 2001, età 15 anni, per lo svolgimento Servizi a 
Chiamata “Stradibus” sui percorsi dell'Area Cremonese zone di Piadena e Soresina come 
indicato nell’allegato A al presente atto e con validità sino al 30/06/2017; 
 

2. L’autorizzazione di cui al precedente punto 1. è subordinata, in ogni caso, all’utilizzo del 
mezzo in modo sussidiario e non deve in ogni caso pregiudicare la regolarità del servizio di 
noleggio al quale è principalmente destinati; 

 
SUBORDINA LA CONFERMA DEL TITOLO 

 
alle eccezioni che dovessero essere sollevate dal Dipartimento Trasporti Terrestri competente 

in sede di visita e prove; 
 
KM S.p.A è tenuta a presentarsi presso il Dipartimento Trasporti Terrestri competente per le 

operazioni necessarie, entro 90 giorni dalla data del presente provvedimento, a pena decadenza 
dello stesso. 
 

Avverso al presente provvedimento è possibile presentare ai sensi dell’art. 21 della Legge n. 
1034/71 ricorso giurisdizionale al T.A.R. e, in alternativa, ai sensi degli artt. 8 e ss. del D.P.R. n. 
1199/71, ricorso straordinario al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla 
comunicazione del medesimo. 
 
 IL DIRETTORE 
 Claudio Cerioli 

 
 
 

DESTINATARI ALLEGATI  
KM S.p.A. A – ELENCO zone DRT 
AGI S.p.A. - mandataria ATI = MI  
REGISTRO DECRETI 
DIP. TRASPORTI TERRESTRI = CR  



ALLEGATO A  Decreto n. 14/2016 
 

  

 

Il presente documento, è parte integrante della carta di circolazione n. _____________________ 

rilasciata dal Dip. Trasporti Terrestri – Ufficio Periferico di ________________ in data _____________ , 

relativa al veicolo targato EL101VP – telaio WDB6703731N100671 di proprietà di K.M. S.p.A. di 

Cremona  

 

 

AUTORIZZA L’UTILIZZO DEL MEZZO 

per lo svolgimento del Servizio di Trasporto Pubblico a Chiamata 

dell'Area Cremonese “Stradibus” nelle zone di 

 

 

Piadena: Comuni di Bozzolo – Ca’ D’andrea – Calvatone – Cappella De’ Picenardi – Casteldidone 

– Cicognolo – Cingia De’ Botti – Derovere – Drizzona – Pessina Cremonese – Piadena – Pieve S. 

Giacomo – Rivarolo Del Re – Rivarolo Mantovano – S. Giovanni In Croce – S. Martino Del Lago – 

Solarolo Rainerio – Sospiro – Spineda – Tornata – Torre De’ Picenardi – Vescovato – Voltido 

 

Castelleone e Soresina: Comuni di Annicco – Azzanello – Cappella Cantone – Casalbuttano ed 

Uniti – Casalmorano – Castelleone – Castelvisconti – Formigara – Gombito – Montodine – Paderno 

Ponchielli – S. Bassano – Soresina – Bordolano – Corte de Cortesi con Cignone 

 

 

 

 

 

IL PRESENTE ALLEGATO HA VALIDITA’ SINO AL 30 GIUGNO 2017 

 
 


